
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                         ROMÂNIA
                       JUDEȚUL BRĂILA

                                                   CONSILIUL JUDEȚEAN

                                                      HOTĂRÂREA NR.214
                                                    din 27 NOIEMBRIE 2025

privind: aprobarea transferului dreptului de proprietate şi transmiterii din evidenţa 
patrimonial - contabilă a  UAT- Judeţul Brăila în evidenţa patrimonial - con-
tabilă a Centrului Școlar de Educație Incluzivă Brăila (în locațiile: Municipiul 
Brăila, Șoseaua Râmnicu Sărat nr. 80 și Comuna Tichilești, Județul Brăila, 
Str.  Mihai Eminescu nr. 1), a bunurilor- active fixe și obiecte de inventar, 
achiziționate în cadrul proiectului „Îmbunătățirea activității educaționale din 
județul Brăila prin dotarea Centrului Județean de Resurse și Asistență Edu-
cațională (CJRAE) și  a Centrului  Școlar  de Educație Incluzivă (CSEI)”cod 
proiect F-PNRR-Dotări-2023-5352, implementat în baza Contractului de finan-
țare  nr.89DOT/25.07.2023,  înregistrat  la  Consiliul  Județean  Brăila  sub  nr. 
269/25.07.2023

Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședința ordinară la data de 27 noiembrie 2025;
Având în vedere:

- Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila, 
- Raportul  de specialitate al  Direcției  Administrare Patrimoniu și  Evidentă Bugetară 

înregistrat cu nr.23967/19.11.2025; 
- Raportul de specialitate al Direcției Administrație Publică, Contencios înregistrat cu 

nr.23963/19.11.2025; 
- Raportul  de  specialitate  al  Direcției  Strategii  de  Dezvoltare  înregistrat  cu 

nr.23968/19.11.2025;
- Adresa Direcției Strategii de Dezvoltare nr.23624/14.11.2025;
- Contractul de finanţare nr.89DOT/25.07.2023, încheiat între Unitatea Executivă pen-

tru Finanțarea Învățământului superior, a Cercetării,  Dezvoltării  și Inovării  şi UAT-
Judeţul Brăila, prin Consiliul Judeţean Brăila, în calitate de beneficiar al finanţării;

- Proces verbal de recepție cantitativă și calitativă nr.9/2025;
- Procesul verbal de recepție cantitativă și calitativă nr.10276/2025;
- Procesul verbal de recepție cantitativă și calitativă nr.18/2025;
- Procesul verbal de recepţie calitativă nr.10910/2025;
- Procesul verbal de recepție cantitativă și calitativă nr. 20170/2025;
- Procesul verbal de recepție cantitativă și calitativă nr. 20/2025;
- Procesul verbal de recepție cantitativă și calitativă nr.12/2025;
- Procesul verbal de recepție cantitativă și calitativă nr.14568/2025;
- Procesul verbal de recepţie calitativă nr.73/2024;
- Hotărârea  Consiliului  Județean  Brăila  nr.133/2023  privind  aprobarea  proiectului 

„Îmbunătățirea activității educaționale din județul Brăila prin dotarea Centrului Județean de 
Resurse și  Asistență Educațională (CJRAE) și  a Centrului  Școlar  de Educație Incluzivă 
(CSEI)” și a cheltuielilor legate de proiect;  

Văzând avizele Comisiei de buget - finanţe, administrarea domeniului public și privat 
al  judeţului,  Comisiei  pentru  administrație  publică,  juridică,  relații  publice  și  relații 
internaționale și ale Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură, culte, tineret și 
activităţi sportive;

În conformitate cu prevederile art.173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. a) din Ordonanța 
de  Urgență  a  Guvernului  nr.57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și 
completările ulterioare;



În baza prevederilor H.G. nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată şi 
de valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor publice, cu modificările şi completările ulte-
rioare, Anexa nr. 1 – Condițiile și Procedurile de transmitere, fără plată, de la o instituţie pu-
blică la altă instituţie publică a unor bunuri aflate în stare de funcţionare.

În temeiul prevederilor  art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,
             

H O T ĂR ĂȘ T E:

Art.1 Se aprobă transferul dreptului de proprietate şi transmiterii din evidenţa patri-
monial - contabilă a UAT- Judeţul Brăila în evidenţa patrimonial -contabilă a Centrului Șco-
lar de Educație Incluzivă Brăila (în locațiile: Municipiul Brăila, Șoseaua Râmnicu Sărat nr. 
80 și Comuna Tichilești, Județul Brăila, Str. Mihai Eminescu nr. 1), a bunurilor- active fixe și 
obiecte de inventar, achiziționate în cadrul proiectului „Îmbunătățirea activității educaționale 
din județul Brăila prin dotarea Centrului  Județean de Resurse și Asistență Educațională 
(CJRAE)  și  a  Centrului  Școlar  de  Educație  Incluzivă  (CSEI)”cod  proiect  F-PNRR-
Dotari-2023-5352, implementat în baza Contractului de finanțare nr.89DOT/25.07.2023, în-
registrat la Consiliul Județean Brăila sub nr. 269/25.07.2023, având datele de identificare 
prevăzute în  Anexa nr. 1, Anexa nr. 2, Anexa nr. 3 și Anexa nr. 4, părți integrante din pre-
zenta hotărâre.

Art.2  (1)  Predarea-preluarea  bunurilor prevăzute la art. 1 se va face pe bază de 
protocol încheiat între UAT - Judeţul Brăila și  Centrul Școlar de Educație Incluzivă Brăila 
pentru locațiile menționate la art.1.

  (2) Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Brăila pentru a sem-
na, în numele şi pe seama UAT - Judeţul Brăila, protocolul de predare - primire în forma 
prevăzută în Anexa nr. 5, care este parte integrantă din prezenta hotărâre.

(3) În baza protocoalelor de predare - primire se vor efectua operaţiunile finan-
ciar - contabile de scoatere din evidenţa contabilă a UAT - Judeţul Brăila, respectiv de intro-
ducere în evidenţa contabilă a Centrului Școlar de Educație Incluzivă Brăila, beneficiar real 
al bunurilor prevăzute la art. 1.

(4) Centrul Școlar de Educație Incluzivă Brăila, în calitate de beneficiar real al 
rezultatelor proiectului, va evidenția în contabilitatea proprie aceste bunuri, prin raportare la 
reglementările legale în vigoare şi are obligaţia de a respecta întocmai clauzele Contractu-
lui de finanţare nr.89DOT/25.07.2023, încheiat între Unitatea Executivă pentru Finanțarea 
Învațământului superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării şi UAT-Judeţul Brăila, prin Con-
siliul Judeţean Brăila, în calitate de beneficiar al finanţării şi ale Ghidului Solicitantului pen-
tru lansarea apelului de proiecte finanţat prin Planul Naţional pentru Redresare şi Rezilienţă 
al României (PNRR) „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a uni-
tăților de învațământ preuniversitar și a unităților conexe".

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Di-
recția Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară și Direcția Strategii de Dezvoltare din 
cadrul Consiliului Județean Brăila și  Centrul Școlar de Educație Incluzivă Brăila. 

Art.4  Prin grija Direcției Administrație Publică, Contencios, prezenta hotărâre va fi 
comunicată  Direcției  Administrare  Patrimoniu,   Evidentă  Bugetară,  Direcției  Strategii  de 
Dezvoltare și Centrului Școlar de Educație Incluzivă Brăila.

Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

       PREȘEDINTE,                                                          CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU  
            


